ATA DA 62ª REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA

Do décimo terceiro ao décimo sé mo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um,
realizou-se por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, a Sexagésima Segunda Reunião
Delibera va Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, com a par cipação do
Diretor-Geral, Rafael Vitale Rodrigues, presentes os Diretores Davi Ferreira Gomes
Barreto, Guilherme Theo Rodrigues da Rocha Sampaio e Fábio Rogério Teixeira Dias de Almeida
Carvalho.

I.      ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

A Ata da 60ª Reunião Delibera va Eletrônica, realizada entre o trigésimo dia do mês de agosto e o
terceiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, foi encaminhada previamente para
análise dos Diretores, sendo aprovada sem restrições na presente reunião. Processo nº
50500.084827/2021-38.

II.     MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1       DIRETOR-GERAL: RAFAEL VITALE

2.1.1. Processo nº 50500.078387/2021-80

Interessado:  CONCESSIONÁRIA DAS RODOVIAS INTEGRADAS DO SUL S.A – CCR VIASUL

Assunto: Proposta de Declaração de U lidade Pública para desapropriação de áreas necessárias às
obras dos Postos Gerais de Fiscalização, localizados nas Rodovias BR- 101/RS, km 41+150m e BR-
386/RS, km 407+800m, nos municípios de Terra de Areia e Triunfo, no estado do Rio Grande do Sul.

Decisão: Conforme Voto DG - 078/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a minuta de Deliberação para declarar de u lidade
pública, para efeito de desapropriação e afetação a fins rodoviários, em favor da União, o(s) bem(ns)
imóvel(is) alcançado(s) pelas coordenadas planas disponibilizadas no sí o eletrônico da
ANTT, http://www.antt.gov.br, as quais definem as poligonais de u lidade pública necessárias às obras
dos Postos Gerais de Fiscalização localizados no km 41+150m da rodovia BR-101/RS, no município de
Terra de Areia/RS e km 407+800 da rodovia BR-386/RS, no município de Triunfo/RS, conforme
constam no PER – Programa de Exploração da Rodovia, item 3.4.7 – Sistema de Pesagem.

2.2       DIRETOR: DAVI BARRETO

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 62ª (8224386)         SEI 50500.084887/2021-51 / pg. 1

http://www.antt.gov.br/

2.2.1.   Processo nº 50500.380372/2019-64

Interessado: GIVALDO MATOS SANTANA EIRELI

Assunto: Proposta de revogação da Deliberação nº 333, de 17 de julho de 2020.

Decisão: Conforme Voto DDB - 094/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de revogar a Deliberação nº 333/2020,
e indeferir o pedido da empresa Givaldo Matos Santana - EIRELI, CNPJ nº 10.771.628/0001-44, de
inclusão de mercados em sua Licença Operacional - LOP nº 176, por inobservância ao disposto
no ar go 4º, caput, da Deliberação nº 134/2018; e não conhecer dos pedidos de impugnação de
protocolos nos 50500.382759/2019-55, 50500.390425/2019-55, 50500.391162/2019-00,
50500.392004/2019-69 e 50510.344377/2019-12, das empresas Consórcio Guanabara de Transportes
Ltda, representado por sua membra consorciada líder União de Transporte Interestadual de Luxo –
UTIL, CNPJ nº 33.337.007/0001-52, Auto Viação Catarinense Ltda, CNPJ nº 82.647.884/0001-35, Auto
Viação 1001 Ltda, CNPJ nº 30.069.314/0001-01 e Viação Cometa S/A, CNPJ nº 61.084.018/0001-03,
Viação Salutaris e Turismo S/A, CNPJ nº 32.285.454/0001-42, e Empresa Gon jo de Transportes Ltda,
CNPJ nº 16.624.611/0001-40, por perda de objeto, uma vez que o pleito de solicitação de mercados
será indeferido.

2.2.2.   Processo nº 50500.030679/2021-31

Interessado:  CONCESSIONÁRIA RUMO MALHA PAULISTA S/A – RMP

Assunto: Proposta de Declaração de U lidade Pública de 8 (oito) áreas no município de Itu, no estado
de São Paulo, des nadas à duplicação do trecho ferroviário entre os Pá os de Cruzamento de
Convenção (ZFY) e Pirapitingui (ZXP).

Decisão: Conforme Voto DDB - 093/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a minuta de Deliberação para declarar de u lidade
pública, para efeito de desapropriação e afetação para fins ferroviários, em favor da União, os bens
imóveis alcançados pelas coordenadas planas descritas nos anexos à Deliberação, as quais definem as
poligonais de u lidade pública de 8 (oito) áreas no município de Itu, no estado de São Paulo,
des nadas à duplicação do trecho ferroviário entre os Pá os de Cruzamento de Convenção (ZFY) e
Pirapi ngui (ZXP), entre os quilômetros km 187 + 370 m e km 192 + 660 m, que inclui a implantação
de 2 (dois) túneis ferroviários, o primeiro entre o km 192 + 300 m e km 192 + 834 m e o segundo
entre o km 188 + 240 m e km 188 + 543 m, da malha concedida à concessionária Rumo Malha
Paulista S/A - RMP.

2.2.3.   Processo nº 50500.055203/2021-11

Interessado:   IBREP - INSTITUTO BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL LTDA

Assunto: Proposta para aprovação de Termo de Credenciamento, para a aplicação da prova
eletrônica de conhecimentos, com emissão de cer ficado, para comprovação da aprovação de
Transportador Autônomo de Cargas - TAC e/ou Responsável Técnico – RT em curso específico
estabelecida na Resolução nº 4.799, de 27 de julho de 2015.

Decisão: Conforme Voto DDB - 095/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a minuta de Deliberação pela assinatura de Termo
de Credenciamento entre esta Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT e a empresa IBREP
- Instituto Brasileiro de Educação Profissional Ltda, CNPJ nº 08.146.138/0001-05.

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 62ª (8224386)         SEI 50500.084887/2021-51 / pg. 2

2.3      DIRETOR: FÁBIO ROGÉRIO

2.3.1.  Processo nº 50500.069900/2021-41

Interessado:  SUPERINTENDÊNCIA DE GOVERNANÇA, PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL - SUART

Assunto: Proposta para a criação do Escritório de Processos Organizacionais da ANTT – EPO.

Decisão: Conforme Voto DFR - 028/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a minuta de Deliberação pela criação do Escritório
de Processos Organizacionais da ANTT - EPO, bem como da Metodologia de Gestão de Processos,
conforme minuta de Deliberação. Resta como sugestão que seja expedida recomendação à SUART
para que, no futuro, a priorização da Gestão de Riscos dos processos crí cos considere metodologia
proposta pelo Escritório de Processos.

Conforme art. 91 do Regimento Interno, anexo da Resolução nº 5.888, de 12 de maio de 2020, às 23
(vinte e três) horas e 59 (cinquenta e nove) minutos do décimo sé mo dia do mês de setembro de dois
mil e vinte e um, foi encerrada a Sexagésima Segunda Reunião Delibera va Eletrônica, da qual, para
constar, eu Renata Teixeira Cavalcan  Cruz, Secretária, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai
por todos assinada.

RAFAEL VITALE RODRIGUES

Diretor-Geral

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO

Diretor

GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO

Diretor

FÁBIO ROGÉRIO TEIXEIRA DIAS DE ALMEIDA CARVALHO

Diretor

RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ

Secretária

Documento assinado eletronicamente por RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ, Secretária
Geral, em 27/09/2021, às 13:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VITALE RODRIGUES, Diretor Geral, em
29/09/2021, às 12:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 62ª (8224386)         SEI 50500.084887/2021-51 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FABIO ROGERIO TEIXEIRA DIAS DE ALMEIDA
CARVALHO, Diretor, em 30/09/2021, às 14:02, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME THEO RODRIGUES DA ROCHA SAMPAIO,
Diretor, em 01/10/2021, às 11:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
01/10/2021, às 13:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
8224386 e o código CRC 453FB017.

Referência: Processo nº 50500.084887/2021-51 SEI nº 8224386

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 62ª (8224386)         SEI 50500.084887/2021-51 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA ELETRÔNICA Nº 62ª (8224386)